es
tã

O

20

17

Jabõiànd i
Inovando e Prosperando

20  ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 144/2018

20  ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
JABORANDIIBA E A VAZ & LOMANTO
ADVOCACIA E CONSULTORIA.

O MUNICÍPIO DE JABORANDI, BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Av. Francisco Moreira Alves, 45, Centro, Jaborandi, Estado da Bahia, CEP
47.655-000, registrado no CNPJ sob o n.° 13.245.568/0001-14, neste ato representado
pelo seu Prefeito o Sr. Assuero Alves de Oliveira, brasileiro, solteiro, economista,
portador da Cédula de Identidade n.° 03.867.916-78 e do CPF/MF n.° 273.128.606-72,
residente e domiciliado nesta cidade à Rua Alto do Cruzeiro, s/n, Centro, Jaborandi,
Bahia, CEP 47.655-000, daqui em diante denominado CONTRATANTE, e do outro lado
VAZ & LOMANTO ADVOCACIA E CONSULTORIA, sociedade de advogados
inscrita na OAB/BA sob o n' 4103/2018 e CNPJ n' 30.774.926/0001-03, com sede na
Alameda Salvador, n.1057, salas 1016/1018, Ed. Salvador Shopping Business, Torre
Europa, Caminho das Arvores, Salvador, Bahia, neste ato representado por seu sócio -
administrador o bel. Fernando Vaz Costa Neto, brasileiro, casado, advogado, inscrito na
OAB/BA sob o n' 25.027, com CPF n° 803.160.185-20, domiciliado no endereço na Rua
Encontro das Árvores, n°97, casa 10, Jardim Plakaford, CEP 41,612-050, Salvador, BA, a
partir daqui denominada CONTRATADA, os quais celebram o presente instrumento
contratual de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores da celebração do

Contrato n.° 14412018, que ora é aditivado;

CONSIDERANDO que o Aditivo não trará prejuízos à administração, o que
representa a observância ao princípio da economicidade;

CONSIDERANDO que se trata prestação de serviços contínuos, e que poderão ter a
duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos limitados a 60 (sessenta) meses, em
conformidade com o inciso II, art. 57 da Lei n.'8.66611993.

CONSIDERANDO que o Município de Jaborandi possui a integralidade dos recursos
orçamentários para o cumprimento da execução do presente Termo Aditivo;

CONSIDERANDO que o contrato originário contém previsão de prorrogação
contratual em conformidade com a Cláusula Sétima, observando-se as disposições legais do

art. 57 da Lei n.'8.66611993.

RESOLVEM celebrar entre si, o Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.° 144/2018
firmado em 04 de julho de 2018, cujo objeto é a Contratação para prestação de serviços
profissionais de assessoria jurídica em Direito Público pela CONTRATADA ao
CONTRATANTE, com eventual propositura de ações judiciais de interesse do Município
e/ou acompanhamento de demandas judiciais e/ou administrativas deste ou do seu Prefeito no
âmbito do 2° grau de jurisdição no Tribunal de Justiça da Bahia, na esfera da Justiça Federal,
dó Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia, além da uelas que eventualmente tramitem

Prefeitura Municipal de Jaborand
Frateisco Moreira AIvs. 01 •-. Centro -- Jabora,id,-Balns

CEP 47655-00(
I3.245568!0001-I4

Telefones: (77) 3683-2212/2152 1è1efiuc(77)3683-2131

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

__

4 Jaborand i
Inovando e Prosperando

À perante o Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal, mediante Cláusulas e
condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Cláusula Primeira: O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços de consultoria e
assessoria jurídica em Direito Público pela CONTRATADA ao CONTRATANTE, com
eventual propositura de ações judiciais de interesse do Município e/ou acompanhamento de
demandas judiciais e/ou administrativas deste ou do seu Prefeito no âmbito do 2° grau de
jurisdição no Tribunal de Justiça da Bahia, na esfera da Justiça Federal, do Tribunal de Contas
dos Municípios da Bahia, além daquelas que eventualmente tramitem perante o Superior
Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O presente termo aditivo prorroga nas mesmas condições financeiras o contrato originário
para o exercício financeiro de 2020, no valor mensal de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais
perfazendo o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O presente termo aditivo prorroga a vigência do Contrato para o período de
02/01/2020 à 31/12/2020, em observância ao art. 57 da Lei n.° 8.666/1993.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Coribe - Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas ou conflitos
que, por ventura, se originem da celebração do presente contrato.
Assim convencionados e mutuamente acordados, assinam em 02 (duas) vias de igual teor
após a leitura e das testemunhas abaixo assinadas, tomando o presente título executivo
extrajudicial.

JABORANDI, Bahia, 30 de dezembro de 2019.

Assuéro 4t/Ke  Oliveira
Prefeito %4yl4jéfral

aborandi

Ferna6 Vaz Costa Neto
Voz & Lomanto Advocacia e Consultoria

CONTRATADA

Testemunhas:

G Jurand amos Brandão
es CPF n.° il2.326.945-84

Antônio c4antos de Moura
CPFn.°819 13.735-04

Prefeitura Municipal de Jaborand
Av. Franci,cc, Moreira Aves, 01 - Centro -- Jabora,idi-0ahi

CEP 47.655-00(
CNPJ n. 13.245568/006I-14

1eIefone5 (77) 36832212/2152 IeIefax:(77)3683-2I3

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]

DIÁRIO V. OFICIAL
.11 Quinta-feira, 09 de Janeiro de 2020 1 Edição N°  L669 1 Caderno 1 t'nlflL fl*4U

"a

Jaborandu
Inovando e Prosperando

Extrato de Contrato

Espécie: Extrato de 1' termo aditivo ao Contraio n.°  054/2019; Fundamento: Processo de Inexigibilidade de
Licitação n° 031/2019; Favorecido: Felipe Pereira dos Anjos Clinica Medica; Objeto: Prestação de serviços
médicos em clinica geral (plantonista) no Hospital Municipal Henitenegildo Dias da Silva na sede do
Município de Jaborandi - Bahia; Valor: 27.00000; Assinatura: cm 02/12/2019.

Espécie: Extrato de 3' termo aditivo ao Contraio n.° 204/2018; Fundamento: Tomada de Preço n.° 007/2018;
Favorecido: SERCOM - Construção Logíslica e Distribuição Lida: Objeto: Contração de empresa para
execução dos serviços de Reforma do Hospital Municipal na Sede deste Municipio. Valor: R575.382.30;
Vigência: 04/11/2019 A 25/1212019 Assinatura: em 04/11/2019.

Espécie: Extraio de 10  termo aditivo ao Contrato n.°  074/2019; Fundamento: Processo de Pregão Presencial

n.° 010/2019; Favorecido: Jéssica Beatriz Calres de Oliveira - ME; Objeto: Prestação de serviços

laboratoriais para atendimento as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Jaborandi; Valor:

117.589,15: Vigência: 02/01/2020 à31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato Contraio n.°  001/2019; Fundamento: Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 01112019;

Favorecido: Lidio Dias da Silva Junior; Objeto: Prestação de serviços de fiscalização e acompanhamento de

obras do Municipio de Jaborandi - BA, mantidas com recursos próprios e/ou conveniadas com órgãos

Federais; Valor: 74.400,00; Vigência: 02/01/2020 A 31/12/2020; Assinatura: 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 20  Temo Aditivo ao Contrato n.°  144/2018; Fundamento: Processo de Inexigibilidade n.°

060/2018; Favorecido: Vaz & Lomanto Advocacia E Consultoria; Objeto: Prestação de serviços de

consultaria e assessoria juridica em Direito Público pela contratada ao contratante, com eventual propositura

de ações judiciais de interesse do Municipio e/ou acompanhamento de demandas judiciais e/ou

administrativas deste ou do seu Prefeito no Âmbito do 20  grau de jurisdição no Tribunal de Justiça da Bahia.

na esfera da Justiça Federal, do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia, além daquelas que

eventualmente tramitem perante o Superior Tribunal de Justiça e Supremo Tribunal Federal; Valor: RS

72.000.00; Vigência: 02/01/2020 à 31/12/2020; Assinatura: em 30/1212019.

Espécie: Extraio de 2°  Termo Aditivo ao Contrato n.°  027/2018; Fundamento: Processo Pregão Presencial n.'

069/2017; Favorecido: Assessoria ContábiL juridica. Financeira, e Informática LTDA-ME; Objeto: Prestação

de serviços em assessoria para apoio técnico especializado ao setor de Educação de Jaborandi - Bahia; Valor:

48.000,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

Espécie: Extrato de 2° Termo Aditivo ao Contrato n.° 015/2018; Fundamento: Processo de Licitação Pregão

Presencial n.' 069/2017; Favorecido: DF Consultaria Empresarial Lida; Objeto: Contratação de empresa

especializada para Assessoria técnica especializada em convênios, inclusive Sineonv,  - Sistema de Gestão de

Convénios, contratos de repasse e termos de parceria; Valor: 30.000,00; Vigência: 02/01/2020 a 31/12)2020;

Assinatura: em 3011212019.

O Espécie: Extrato de 21  Termo Aditivo ao Contrato o.' 001/2018; Fundamento: Processo de Licitação

("1 Inexigibilidade n.° 001/2018; Favorecido: ORlAM Organização de Processamentos Informatizados Lida;
O Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços em assessoria especializada em atendimento a

Contabilidade ao Municipio de Jaborandi - Bahia; Valor. R$ 194.400.00; Vigência: 02/01/2020 A

31/12/2020; Assinatura: em 30/12/2019.

5 Espécie: Extrato de 2°  Termo Aditivo ao Contrato n.°  002/2018; Fundamento: Processo de Licitação

ri Inexigibilidade n.° 001/2018; Favorecido: ORPAM - Organização de Processamentos Infonnaiizados Lida;

o
(1 ,v nr'*' ,ior,'r.j Aiv,s .5- Ci. o' ,iahor,in.li - H:iliiu - CFP ,,7.tF.S-ti(iit

Lieinrc
e NP-J :5 24h ;Vtnliit 14

D
o

c
u

m
e

n
to

 d
is

p
o

n
ív

e
l c

o
m

 a
s
s
in

a
tu

ra
 d

ig
ita

l e
m

: h
ttp

s
://e

.tc
m

.b
a

.g
o

v
.b

r/e
p

p
/C

o
n

s
u

lta
P

u
b

lic
a

/lis
tV

ie
w

.s
e

a
m

 [C
O

N
F

O
R

M
E

 IC
P

−B
R

A
S

IL
.M

P
−2

.2
0

0
−2

/2
0

0
1

]